（公社）茨城県臨床検査技師会
[bookmark: _GoBack]2020年度　第3回　理事会　議事録

日　時：2020年7月11日（土）14時20分～16時30分
場　所：茨城県産業会館　大会議室
出席者：池澤 剛、川﨑 智章、石川 真由美、大塚 光一、田中 剛志、八杉 晃則、岡野 直樹
新発田 雅晴、関谷 幸浩、井出 義子、馬場 由美子、浦田 輝夫、村田 佳彦、渡邉 真博
篠崎 一也、武藤 圭一、柳田 篤、海野 貴史、内藤 麻美、小薗井　健（監事）
欠席者：根本 誠一、福嶋 陽子(監事)
書　記：新発田 雅晴、森島 淳子
１　定款により理事会成立を宣した。
２　会長挨拶
３　１）配布資料等の確認
２）前回議事録確認
　　　  2020年度第1回議事録：承認された。
　　　  2020年度第2回議事録：承認された。
　　３）議事録署名人
　　　  井出理事、関谷理事を指名し承認された。
４　経過報告
１）日臨技および関甲信支部関連、一都八県会長会議関連
（１）日臨技および関甲信支部関連
　　　　①都道府県衛生主管部局との連携状況調査票を日臨技に提出：6/24
（「検体採取講習会・PCR検査手技研修会」について：県疾病対策課と電話にて確認、
今後も要相談）
②PCR検査強化説明ZOOM会議（関甲信支部・会長会議）：6/16
＊各県でPCR技術者を養成する（技師会主催・主導ではない）
＊検体採取（コロナのみの）の講習会を実施する（技師会主催・主導ではない）
対象者は、興味があってとか勉強の為ではなく、施設で新たに始めるとか、行政の要請
があったらPCRセンターに出向できる人を限定とする。
＜6月30日現在：基礎学科研修受講修了者は6名＞
　　　　③７月４日（土）日臨技理事会　　WEB会議（ZOOM会議）
　　　　　代表理事会長　宮島喜文　　副会長　横地常広　長沢光章　丸田秀夫
　　　　　専務理事　滝野寿　深澤恵治
　　　　　常務理事　上原昭治(長野)　山寺幸雄(福島)　白波瀬浩幸(京都)
竹浦久司(？)　益田泰蔵(？)
　　　　④長野・埼玉・沖縄・京都・愛知・福島、地方技師会のコロナ対応
　　　　　各県、行政との繫がりができている。県の方針が明確、協力的
　　（２）一都八県会長会議関連
　　　　①7月11日（土）17：00からZOOM会議開催予定
＊関甲信学会開催担当県、人材育成研修会開催、一都八県会長会議議長選出・・等

２）総務局報告
（１）日臨技および関甲信支部関連
1 令和2年度　日臨技事業について　　日臨技　（5/26）
・全国「検査と健康展」の実施について
・支部医学検査学会・支部主催研修会について
・都道府県技師会主催研修会・講習会の運用について
・医療安全管理者養成講習会の開催中止について
・精度保証施設認証制度認証基準の審査要求事項の変更について
→理事メール展開済、メーリングリスト展開済
2 情報提供　　日臨技　（5/26）
・新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針
・移行期間における都道府県の対応について
→理事メール展開済
3 学生支援緊急給付金給付事業（「学びの継続」のための『学生支援緊急給付金』） について（文部科学省）　　日臨技　（5/27）
→メーリングリスト展開済
4 医療人材の緊急確保促進プランに関する募集情報について　日臨技　（5/28）
・新型コロナウイルス感染症対応＜検体採取＞
・PCR 検査、遺伝子の基礎
・遺伝子ランプ法
・日臨技 e-ラーニング＜臨床検査技師として必要な基礎的スキル、専門項目等＞
→メーリングリスト展開済
5 PCR検査の研修会について　日臨技　（5/29）
→理事メール展開済、メーリングリスト展開済
6 令和2年度定時総会の成立に関するご協力について　日臨技　（5/29）
→メーリングリスト展開済、HP掲載済
7 令和2年度　支部医学検査学会・支部主催研修会について　日臨技　（5/29）
→メーリングリスト展開済、HP掲載済
8 令和2年度都道府県技師会主催研修会・講習会の運用について　日臨技　（5/29）
⇒オンライン研修会等に関する暫定処置
→理事メール展開済、メーリングリスト展開済
9 令和2年度精度保証施設認証制度認証基準の審査要求事項の変更について
日臨技　（5/29）
→メーリングリスト展開済
10 令和2年度　医療安全管理者養成講習会の開催中止について　日臨技　（5/29）
→メーリングリスト展開済
11 新型コロナウイルス感染症の核酸増幅検査(PCR)の研修について　日臨技　（5/31）
→メーリングリスト展開済
12 医療人材の緊急確保促進プランに関する募集情報について　日臨技　（6/1）
・医療従事者の個人防護具（PPE）の医療機関等への配布について
・医療機関向けマスクの医療機関等への配布について
→理事メール展開済
13 新型コロナ検査体制【追加情報共有】：埼玉県の情報　日臨技　（6/1）
→理事メール展開済
14 新型コロナウイルス感染症の発生に伴う医療関係職種等の各学校、養成所及び養成施設等の対応について　日臨技　（6/2）
→メーリングリスト展開済
15 新型コロナウイルス感染症等情報把握・管理支援システム(HER-SYS)の周知
日臨技　（6/3）
→メーリングリスト展開済
16 臨床検査技師に対する新型コロナウイルス感染症の診断を目的としたPCR検査のための鼻腔・咽頭拭い液の採取に関する研修の実施について　日臨技　（6/4）
→理事メール展開済
17 検体採取等に関する厚生労働省指定講習会 　日臨技　（6/10）
→メーリングリスト展開済
18 全国役員名簿の作成について（依頼）　　日臨技　（6/11）
→作成提出済
19 新型コロナウイルス感染症の核酸増幅検査（PCR等）の研修について
日臨技　（6/11）
→メーリングリスト展開済
20 厚労省情報提供　日臨技　（6/11）
・新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて
・新型コロナウイルス抗原検出用キットの供給に関する調整等について
→理事メール展開済
㉑ 新型コロナウイルス感染症に関するPCR検査の更なる検査体制の整備のため、「診療放射線技師及び臨床検査技師等に関する法律の一部改正の施行等について」に伴う臨床検査技師の業務の研修の受講に関する留意事項について　日臨技　（6/12）
   →メーリングリスト展開済
㉒ 厚労省情報提供　日臨技　（6/15）
   ・感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律における新型コロナ ウイルス感染症患者の退院及び就業制限の取扱いについて（一部改正）
   →理事メール展開済
　　　　㉓ 厚労省情報提供　日臨技　（6/17）
           ・抗原検査の使用方法の見直しについて
           →理事メール展開済
        ㉔ 都道府県衛生主幹部局等との連携状況の調査について
　　　　   →回答提出済
        ㉕ 日臨技感染防止対策ガイドラインの策定について　日臨技　（6/17）
           →理事メール展開済
㉖ 厚労省情報提供　日臨技　（6/22）
   ・今後を見据えた新型コロナウイルス感染症の医療提供体制の整備について
　 ・概要、イメージ図
           →理事メール展開済
　　　　㉗ 新型コロナウイルス感染症の検査体制の強化支援員募集の登録方法変更について
　　　　   日臨技　（6/22）
→メーリングリスト展開済
        ㉘ 厚労省情報提供　日臨技　（6/24）
           ・新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて
　　　　　 ・「新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて」及び
「新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについ て」の一部訂正について
           ・医師・看護師・医療人材の求人情報サイト 「医療のお仕事 Key-Net」の開設に
ついて
           →理事メール展開済
　　　　㉙ 新型コロナウイルス接触確認アプリの周知について　日臨技　（6/25）
           →メーリングリスト展開済
　　　　㉚ 厚労省情報提供　日臨技　（6/26）
           ・疑義解釈の送付について
　　　　　 ・検査料の点数の取り扱いについて
           →理事メール展開済
        ㉛ 厚労省情報提供　日臨技　（6/29）
           ・新型コロナウイルス抗原定量検査の取扱いについて
           ・新型コロナウイルス感染症に係る行政検査の取扱いについて（一部改正）
          →理事メール展開済
（２）他団体関連
1 令和２年度茨城県表彰に係る候補者の推薦について　県保健福祉部　（5/22）
茨城県県民栄誉賞及び特別功労賞
→該当者なし
2 行政財産使用許可について　県保健福祉部　（5/25）
→請書への会長印押印及び使用料1,146,214円納付済
3 令和２年度「チャレンジいばらき県民運動」総会に係る書面表決について
チャレンジ茨城県民運動　（5/29）
→書面表決提出済
4 日本糖尿病療養指導士の認定更新に関するお願い
日本糖尿病療養指導士認定機構（6/8）
→理事メール展開済、メーリングリスト展開済
5 「古河ふれあい広場2020」及び実行委員会の開催中止のお知らせ
古河市社会福祉協議　（6/8）
→理事メール展開済
6 令和2年度「理学療法の日」作文コンクール作品募集について　理学療法士会　（6/10）
→メーリングリスト展開済
7 新型コロナウイルス感染症予防に伴う茨城県総合福祉会館貸会議室等の利用に
ついて　県社会福祉協議会　（6/16）
→理事メール展開済
8 令和2年度茨城県がん検診推進優良企業・団体表彰について　県保健福祉部　（6/29）
→推薦なし
9 チャレンジ茨城県民運動会費の納入について　チャレンジ茨城県民運動　（6/30）
令和2年度会費　10,000円
→会費納入済
（３）総務局業務報告
1 会場使用料支払い伺い　事務局　（5/19）
2020年度通常総会会場使用料（5月24日開催）　4,240円
→承認、支払い済
2 物品購入伺い　事務局　（4/10）
140円切手30枚　4,200円、10円切手　20枚　200円
新理事印鑑　8名分　2,400円程、A4フラットファイル　10冊　500円程
茶封筒（講師等への諸経費支払い用）　300円程
→承認、購入済
3 ゆうメール後納郵便料支払い伺い　事務局　（5/26）
4月分  51,399円
→承認、支払い済
4 退会者への返金処理伺い　事務局　（5/27）
           令和2年度茨臨技会費6,000円×5名分、合計30,000円
　　　　　 →承認、返金済
5 こくみん共済（全労済）交通災害共済保険料支払い伺い　事務局　（5/28）
1,170円×78名（理事20名・学術部56名・事務員2名）＝91,260円
→承認、支払い済
6 表彰状・記念品発注伺い　事務局　（6/2）
功労者表彰6名、永年会表彰25名の記念品（ボールペン、賞状）合計10,0526円
→承認、発注済
7 パート給料支払い伺い　事務局　（6/8）
5月分、2名分　118,780円
→承認、支払い済
8 物品購入伺い　事務局　（6/8）
レターパックプラス１枚　520円、レターパックライト2枚　740円（370円×2）
→承認、購入済
9 物品購入伺い　事務局　（6/8）
84円切手100枚　合計8,400円（信書送付用として）
→承認、購入済A
10 印刷代（高野高速印刷）支払い伺い　事務局　（6/9）
2020年度通常総会議案書印刷代 207,350円、コピー料金 9,092円
→承認、支払い済
11 福祉会館駐車場使用料金の支払い伺い　事務局　（6/10）
6月分　5,000円
→承認済、支払い済
12 ゆうメール後納郵便料支払い伺い　事務局　（6/16）
5月分　42,612円
→承認、支払い済
13 退会者への返金処理伺い（追加）　事務局　（6/16）
令和2年度茨臨技会費6,000円×1名分、合計6,000円
→承認、返金済
14 物品購入伺い　事務局　（6/17）
委嘱状に使用するマット紙100枚  合計2000円程
→承認、購入済
15 表彰状・記念品代支払い伺い　事務局　（6/17）
永年会員・功労者表彰　100,526円（見積通り）
→承認、支払い済
16 物品購入伺い　事務局　（6/18）
レターパックプラス520円×31枚  合計16,120円
→承認、購入済
17 物品購入伺い　事務局　（6/22）
A4クリアファイル200枚  計500円程、永年会員記念品2本追加注文　4,400円
→承認、購入済
18 納税証明書代支払い伺い　事務局　（6/26）
水戸市役所 350円、県税事務所 400円、水戸税務署 400円　 合計1,150円
→承認、支払い済
19 物品購入伺い　事務局　（6/29）
レターパックプラス520円×2通　1,040円、USBメモリー　1,500円程
レーザー（白黒）プリンタートナー6,560円×2個　13,120円
→承認、購入済
20 税理士顧問料支払い伺い　事務局　（2/30）
33,000円×3か月　計99,000円（内源泉所得税　3,063円×3か月　9,189円）
→承認、支払い済
（４）総務局・三役間等確認事項
1 茨臨技の今年度の予定について
・水戸塾：中止
・検査と健康展：中止
・古河ふれあい広場：中止
・健康つくりキャンペーン： 開催案内が届いてないため中止と考えられる
・学術部各部門研修会：オンライン研修会の開催も視野に入れ検討→理事会協議へ
・精度管理：規模を縮小してフォトサーベイ
・第27回臨床検査フォーラム：2021年2月20日（土）開催予定
・「茨城教育の日・教育月間」への参加取組みを検討する
2 災害時における茨臨技の取組をマニュアル化して、県へ提出してみてはどうか？
公益渉外事業部で検討して取りまとめる
3 組織運営細則の諸経費の額について見直しの提案
現在、“活動時間が4時間以内は500円”となっているが、これを削除し一律1000円としたらどうか→理事会協議へ
4 今年度、定款・諸規定集の印刷を行いたい→理事会にて議題審議
5 事務職員の契約更新については、パートタイム労働者就業規定に則り契約更新の手続きを行う。
（５）公益法人関連
① 6/30　2019年度事業報告申請
② 2020年度理事変更手続き作成中
（６）その他
特になし

３）庶務部報告（資料5-1  関谷理事）
　　　①　会員数　  1310名　（2020年6月30日現在）
　　　　【内訳】　　継続　　　　　1278名
　　　　　　　　　　新入会・転入　　32名
                    退会・転出　　　 0名

　　　　　新・再入会者  32名（2020年5月1日から2020年6月30日現在）
　　北東地区　　　　　11名
　　南西地区　　　　　21名
＊議案審議事項とする
②ホームページ更新
③会報81号7月15日発行予定

４）会計部報告（資料6-1  八杉理事）
     茨臨技の預金通帳全てを回覧⇒全員閲覧
　　　①2020年度収支中間報告（2020年5月31日現在）
          収入合計　　9,960,155円
　　　　　支出合計　　1,841,129円
　　　　　差引残高　　8,119,026円
　　　②2019年度/2020年度収支比較　5月時点
　　　　　現時点でさほど差はない

５）学術研究部報告（資料なし　馬場理事、浦田理事）
　　　①学術会議について
　　　　6/17新型コロナウィルスの感染拡大を考慮しメール会議を実施
　　　　今年度の集会による学術活動は中止。終息後の開始時期については三役会及び
　　　　理事会で判断する
日臨技暫定措置のオンライン研修会については検討中→理事の意見を伺いたい
　　　②研修会運用について
各分野研修会で使用するフォーマットを統一
　　　　講師謝礼、租税、前年度監査指摘事項をまとめ、各分野長に周知
　　　③つくば国際大学より凝固検査について共同研究を相談されている
　　　　→血液分野員と検討中
　　　④2020年度精度管理事業
　　　　7/1　　申込開始（7/10現在40件申込）
　　　　7/18 　申込締切
　　　　2020年度茨城県精度管理専門委員会　　8/6　Web会議予定

６) 渉外公益事業報告
  　①検査と健康展開催について
　　　今年度は中止とする
　　②今年度公益事業について
　　　災害時における茨臨技の取り組みをマニュアル化し、県へ提出することを検討
　　　「いばらき教育の日・教育月間キャンペーン」への参加を検討
　　　→理事会終了後、渉外公益部理事と協議

　7) 各地区報告
　　　　特になし

　　8) 各種委員会報告
　　　　①査読委員会
　　　　　微生物分野の論文投稿が1件あり査読中
　　　　　第1回目査読終了し、差戻中（7/20締切）

　　9）その他

5  議題および周知事項
　　1)新入会・再入会会員について（資料5-1 関谷理事）
　　　　北東地区11名
南西地区21名
[bookmark: _Hlk32842266]　　　　⇒入会32名が承認された
　　2)今年度の定款・諸規定集の印刷について
　　　　⇒定款・諸規定集の印刷が承認された
3）組織運営細則の諸経費の額について見直しの提案
「活動時間が4時間以内は500円」との文言を削除し「一律1000円」とする提案については
継続審議となった
　　4）学術部研修会の実施について各理事より意見を聴取

6  その他
　　1）各施設のコロナ対応について意見交換

      　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会長　　池澤　剛
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　議事録署名人　　井出　義子
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　関谷　幸浩
監事　小薗井　健

9